

LURA AMBIENTE S.P.A.**Bilancio di esercizio al 31/12/2022**

Dati anagrafici	
Denominazione	LURA AMBIENTE S.P.A.
Sede	VIA LAINATE 1200 21042 CARONNO PERTUSELLA (VA)
Capitale sociale	120.000
Capitale sociale interamente versato	si
Codice CCIAA	VA
Partita IVA	02259590129
Codice fiscale	02259590129
Numero REA	242557
Forma giuridica	Societa' Per Azioni
Settore di attività prevalente (ATECO)	370000
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Denominazione della società o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento	
Appartenenza a un gruppo	no
Denominazione della società capogruppo	
Paese della capogruppo	
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative	0

	31/12/2022	31/12/2021
Stato patrimoniale		
Attivo		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti		
Parte richiamata		
Parte da richiamare		
Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A)		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
1) costi di impianto e di ampliamento	33.467	3.536
2) costi di sviluppo		
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	170.000	172.000
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	4.709	6.589
5) avviamento		
6) immobilizzazioni in corso e acconti		
7) altre	1.321.431	2.000.372
Totale immobilizzazioni immateriali	1.529.607	2.182.497
II - Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	5.276.746	8.722.503
2) impianti e macchinario	12.148	1.666.837
3) attrezzature industriali e commerciali	23.479	278.234
4) altri beni		
5) immobilizzazioni in corso e acconti		402.578
Totale immobilizzazioni materiali	5.312.373	11.070.152
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni in		
a) imprese controllate		
b) imprese collegate		
c) imprese controllanti		
d) imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
d-bis) altre imprese		
Totale partecipazioni		
2) crediti		
a) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso imprese controllate		
b) verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso imprese collegate		
c) verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso controllanti		
d) verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
d-bis) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso altri		
Totale crediti		
3) altri titoli		

4) strumenti finanziari derivati attivi		
Totale immobilizzazioni finanziarie		
Totale immobilizzazioni (B)	6.841.980	13.252.649
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo		
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati		
3) lavori in corso su ordinazione		
4) prodotti finiti e merci		
5) acconti		
Totale rimanenze		
Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita		
II - Crediti		
1) verso clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	3.631.259	5.429.466
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso clienti	3.631.259	5.429.466
2) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso imprese controllate		
3) verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso imprese collegate		
4) verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso controllanti		
5) verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
5-bis) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	598.679	265.077
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti tributari	598.679	265.077
5-ter) imposte anticipate	221.835	227.543
5-quater) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	4.592.036	3.675.146
esigibili oltre l'esercizio successivo	29.702	27.259
Totale crediti verso altri	4.621.738	3.702.405
Totale crediti	9.073.511	9.624.491
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
1) partecipazioni in imprese controllate		
2) partecipazioni in imprese collegate		
3) partecipazioni in imprese controllanti		
3-bis) partecipazioni in imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
4) altre partecipazioni		
5) strumenti finanziari derivati attivi		
6) altri titoli		
attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria		
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	16.458.184	15.709.290
2) assegni		
3) danaro e valori in cassa	2.554	4.737
Totale disponibilità liquide	16.460.738	15.714.027
Totale attivo circolante (C)	25.534.249	25.338.517

D) Ratei e risconti		13.108
Totale attivo	32.376.229	38.604.275
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	120.000	120.000
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni		
III - Riserve di rivalutazione		
IV - Riserva legale	24.000	24.000
V - Riserve statutarie		
VI - Altre riserve, distintamente indicate		
Riserva straordinaria		
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile		
Riserva azioni (quote) della società controllante		
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni		
Versamenti in conto aumento di capitale		
Versamenti in conto futuro aumento di capitale		
Versamenti in conto capitale		
Versamenti a copertura perdite		
Riserva da riduzione capitale sociale		
Riserva avanzo di fusione		
Riserva per utili su cambi non realizzati		
Riserva da conguaglio utili in corso		
Varie altre riserve		
Totale altre riserve		
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	14.955.105	24.955.106
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo		
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	1.235.273	1.415.947
Perdita ripianata nell'esercizio		
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio		
Totale patrimonio netto	16.334.380	26.515.053
B) Fondi per rischi e oneri		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili		
2) per imposte, anche differite		
3) strumenti finanziari derivati passivi		
4) altri	704.141	704.141
Totale fondi per rischi ed oneri	704.141	704.141
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	258.163	431.104
D) Debiti		
1) obbligazioni		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale obbligazioni		
2) obbligazioni convertibili		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale obbligazioni convertibili		
3) debiti verso soci per finanziamenti		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti verso soci per finanziamenti		
4) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti verso banche		
5) debiti verso altri finanziatori		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti verso altri finanziatori		
6) acconti		

esigibili entro l'esercizio successivo		1.515
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale acconti		
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	2.326.749	7.071.008
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti verso fornitori	2.326.749	7.071.008
8) debiti rappresentati da titoli di credito		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti rappresentati da titoli di credito		
9) debiti verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti verso imprese controllate		
10) debiti verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti verso imprese collegate		
11) debiti verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti verso controllanti		
11-bis) debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
12) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	327.551	590.355
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti tributari	327.551	590.355
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	34.571	77.424
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	34.571	77.424
14) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	12.324.682	3.082.614
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale altri debiti	12.324.682	3.082.614
Totale debiti	15.013.553	10.822.916
E) Ratei e risconti	65.992	130.862
Totale passivo	32.376.229	38.604.275

	31/12/2022	31/12/2021
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	3.906.944	15.209.654
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti		
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione		
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni		
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	283.407	11.475
altri	3.467.951	455.359
Totale altri ricavi e proventi	3.751.358	466.834
Totale valore della produzione	7.658.302	15.676.488
B) Costi della produzione		

6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	276.959	787.275
7) per servizi	4.196.552	9.063.847
8) per godimento di beni di terzi	28.281	200.184
9) per il personale		
a) salari e stipendi	661.929	1.421.320
b) oneri sociali	193.937	366.047
c) trattamento di fine rapporto	65.431	97.672
d) trattamento di quiescenza e simili		
e) altri costi		
Totale costi per il personale	921.297	1.885.039
10) ammortamenti e svalutazioni		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	248.975	308.491
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	242.560	1.098.844
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni		
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	24.644	46.334
Totale ammortamenti e svalutazioni	516.179	1.453.669
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		
12) accantonamenti per rischi		
13) altri accantonamenti		
14) oneri diversi di gestione	194.577	321.325
Totale costi della produzione	6.133.845	13.711.339
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	1.524.457	1.965.149
C) Proventi e oneri finanziari		
15) proventi da partecipazioni		
da imprese controllate		
da imprese collegate		
da imprese controllanti		
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
altri		
Totale proventi da partecipazioni		
16) altri proventi finanziari		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
da imprese controllate		
da imprese collegate		
da imprese controllanti		
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
altri		
Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni		
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		
d) proventi diversi dai precedenti		
da imprese controllate		
da imprese collegate		
da imprese controllanti		
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
altri	6.579	7.401
Totale proventi diversi dai precedenti	6.579	7.401
Totale altri proventi finanziari	6.579	7.401
17) interessi e altri oneri finanziari		
verso imprese controllate		
verso imprese collegate		
verso imprese controllanti		
verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
altri	6	18
Totale interessi e altri oneri finanziari	6	18
17-bis) utili e perdite su cambi		

Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	6.573	7.383
D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie		
18) rivalutazioni		
a) di partecipazioni		
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni		
c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		
d) di strumenti finanziari derivati		
di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria		
Totale rivalutazioni		
19) svalutazioni		
a) di partecipazioni		
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni		
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		
d) di strumenti finanziari derivati		
di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria		
Totale svalutazioni		
Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19)		
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	1.531.030	1.972.532
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	290.049	527.404
imposte relative a esercizi precedenti		
imposte differite e anticipate	5.708	29.181
proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale		
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	295.757	556.585
21) Utile (perdita) dell'esercizio	1.235.273	1.415.947

	31/12/2022	31/12/2021
Rendiconto finanziario, metodo indiretto		
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	1.235.273	1.415.947
Imposte sul reddito	295.757	556.585
Interessi passivi/(attivi)	(6.573)	(7.383)
(Dividendi)		
(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attività	(3.308.021)	
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	(1.783.564)	1.965.149
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi		97.672
Ammortamenti delle immobilizzazioni	491.535	1.407.335
Svalutazioni per perdite durevoli di valore		
Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie di strumenti finanziari derivati che non comportano movimentazione monetarie		
Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari		
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	491.535	1.505.007
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	(1.292.029)	3.470.156
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze		
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	1.798.207	(1.986.074)
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	(4.744.259)	1.841.141
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	13.108	9.619
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	(64.870)	(8.057)
Altri decrementi/(Altri incrementi) del capitale circolante netto	7.395.584	1.416.093
Totale variazioni del capitale circolante netto	4.397.770	1.272.722
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	3.105.741	4.742.878
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	6.573	7.383
(Imposte sul reddito pagate)	(2.156)	(556.585)
Dividendi incassati		
(Utilizzo dei fondi)	(174.656)	
Altri incassi/(pagamenti)		(73.716)
Totale altre rettifiche	(170.239)	(622.918)
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	2.935.502	4.119.960
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	5.515.220	(1.239.428)
Disinvestimenti	3.308.021	
Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)	403.914	(14.994)
Disinvestimenti		
Immobilizzazioni finanziarie		
(Investimenti)		
Disinvestimenti		
Attività finanziarie non immobilizzate		
(Investimenti)		(185)
Disinvestimenti		
(Acquisizione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide)		
Cessione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide		
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	9.227.155	(1.254.607)
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche		
Accensione finanziamenti		
(Rimborso finanziamenti)		

Mezzi propri		
Aumento di capitale a pagamento (Rimborso di capitale)	(11.415.946)	(858.470)
Cessione/(Acquisto) di azioni proprie (Dividendi e acconti su dividendi pagati)		
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	(11.415.946)	(858.470)
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	746.711	2.006.883
Effetto cambi sulle disponibilità liquide		
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	15.709.290	13.701.007
Assegni		
Danaro e valori in cassa	4.737	6.137
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	15.714.027	13.707.144
Di cui non liberamente utilizzabili		
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	16.458.184	15.709.290
Assegni		
Danaro e valori in cassa	2.554	4.737
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	16.460.738	15.714.027
Di cui non liberamente utilizzabili		